Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121400053

53

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 484 - SGP, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo
PROAD nº 2393/2018, e em cumprimento à diligência determinada pelo Acórdão nº
10992/2021-TCU-2ª Câmara, resolve:

Alterar a aposentadoria da servidora MÁRCIA EURÍDICE LIMA FERREIRA, para
excluir a vantagem pessoal nominalmente identificada nos termos do artigo 62-A da Lei nº
8.112/90, com redação dada pelo artigo 3º, da MP nº 2225-45/01, a contar da
aposentadoria inicial, em observância ao entendimento decorrente do Recurso
Extraordinário nº 638.115/CE.

Desª EDITH TOURINHO

PORTARIA Nº 485 - SGP, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo
PROAD nº 12406/2018, e em cumprimento à diligência determinada pelo Acórdão nº
17207/2021-TCU-1ª Câmara, resolve:

Alterar a aposentadoria da servidora inativa IASNAIA MARCONDES DE
ASSUNÇÃO, para excluir a vantagem pessoal nominalmente identificada nos termos do
artigo 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo artigo 3º, da MP nº 2225-45/01, a
contar da aposentadoria inicial, em observância ao entendimento decorrente do Recurso
Extraordinário nº 638.115/CE.

EDITH TOURINHO

PORTARIA Nº 781 - SGP, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Alterar em parte a Portaria nº 684/2021 - SGP, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2 e no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, de 17 de novembro de 2021,
para tornar sem efeito a nomeação de DANIEL ALMEIDA DE ABRANTES para exercer o
cargo da Carreira de Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, em razão de pedido de desistência registrado nos autos
do processo PROAD nº 4009/2018.

DESª EDITH TOURINHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 3.483, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 7739/2021, resolve:

1. Exonerar a servidora MONICA MELCHIADES SOARES (99341), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE
DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete da Exma. Desembargadora Cleusa Regina Halfen.

2. Remover, de ofício, a referida servidora, do Gabinete da Exma.
Desembargadora Cleusa Regina Halfen para o Gabinete do Exmo. Desembargador George
Achutti .

3. Designar a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador George Achutti.

4. Declarar vago, em decorrência, o cargo em comissão referido no item 1.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 3.485, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de
06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 7612/2021, resolve:

1. Dispensar o servidor LUIS ALBERTO FLORES BRUM (60127), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo Gonçalves de Oliveira.

2. Declarar vaga, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, acima referida.

3. Remover, o referido servidor, do Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo
Gonçalves de Oliveira para a Secretaria de Gestão de Pessoas.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN

PORTARIA Nº 3.486, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 7612/2021, resolve:

1. Exonerar a servidora TANIA REGINA PALHARES CASTRO (34878), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE
DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo Gonçalves de
Oliveira.

2. Declarar vago, em decorrência, o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE
DESEMBARGADOR-CJ2, acima referido.

3. Designar a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo Gonçalves
de Oliveira.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 3.487, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 7612/2021, resolve:

1. Remover, de ofício, a servidora TATIANA DE VARGAS LISBOA (89664),
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Secretaria de Gestão de
Pessoas para o Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo Gonçalves de Oliveira.

2. Nomear a referida servidora para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE
GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo
Gonçalves de Oliveira.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 3.488, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 7612/2021, resolve:

Tornar sem efeito, a contar da publicação, a Portaria nº 3.123, de 19-08-2019,
publicada no Diário Oficial da União de 21-08-2020, que designou a servidora LUCIANA
FERREIRA MENDES RIBEIRO (52965), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-C J3,
no Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo Gonçalves de Oliveira, nos impedimentos
legais do titular.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 3.489, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 7612/2021, resolve:

Tornar sem efeito, a contar da publicação, a Portaria nº 1.974 de 26-07-2021,
publicada no Diário Oficial da União de 28-07-2021, que designou o servidor EDUARDO
JOSE SILVA (101982), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE
DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo Gonçalves de
Oliveira, nos impedimentos legais do titular.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 3.490, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 7612/2021, resolve:

Designar, a contar da publicação, a servidora TATIANA DE VARGAS LISBOA
(89664), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, do Gabinete do
Exmo. Desembargador Marcelo Gonçalves de Oliveira, nos impedimentos legais do
titular.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 3.491, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 7612/2021, resolve:

Designar, a contar da publicação, a servidora TANIA REGINA PALHARES CASTRO
(34878), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, do
Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo Gonçalves de Oliveira, nos impedimentos
legais do titular.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 407, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, em observância ao disposto na Lei
8.112/1990, art. 37, com a nova redação dada pela Lei 9.527/1997, com base na Res.
146/2012 do CNJ e conforme PROAD nº 20015/2021, resolve:

Redistribuir, com efeitos a partir de 14/12/2021, o cargo vago de Analista
Judiciário/Judiciária, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal Regional do
Trabalho da 5ª Região, decorrente do falecimento de Rafael Mota Gomes, tendo por
reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo de Analista Judiciário/Judiciária ocupado
pela servidora Camila Silva de Carvalho, do quadro permanente de pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 23ª Região.

DÉBORA MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
ATO TRT6 - GP Nº 516, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o art. 96,
alínea "e", da Constituição Federal, combinado com os artigos 6º, 8º, inciso I, 9º, inciso I
e 10º da Lei nº. 8.112/90, CONSIDERANDO o teor do Ofício CSJT.GP.SG.SGPES nº 127/2021,
que autoriza o provimento de cargos na Justiça do Trabalho, conforme consta do Quadro
2 do Anexo Único do mencionado ofício, de acordo com a Lei Orçamentária Anual de 2021,
CONSIDERANDO a desistência expressa de candidato nomeado, conforme o contido no ATO
TRT6-GP nº 515/2021, CONSIDERANDO o Edital de cessação dos efeitos da suspensão do
prazo de vigência do concurso público de servidores realizado em 2018, publicado em 15
de dezembro de 2020, na Seção 3, do Diário Oficial da União, CONSIDERANDO o Edital de
prorrogação do prazo de validade do concurso público de servidores realizado em 2018,
publicado em 18 de dezembro de 2020, na Seção 3, do Diário Oficial da União, resolve:

Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público
promovido por este Tribunal em 2018, para exercer o cargo efetivo, abaixo mencionado,
integrante do Quadro de Pessoal Permanente deste Regional, observando-se a ordem de
classificação: ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA (sem especialidade), CLASSE
"A", PADRÃO 1, NÍVEL SUPERIOR MARIA EDUARDA ALMEIDA ACIOLI, classificada em 2º
lugar como portadora de deficiência, para o cargo criado pela Lei nº 8.983/1996, publicada
em 06/02/1995, vago em decorrência da aposentadoria voluntária da servidora ZILIA
FRAZÃO FRAGOSO DE FREITAS, número da vaga 1026, nos termos do ATO TRT-GP nº
241/2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, de 10.09.2018, com amparo no
art. 37, inciso VIII, da Constituição Federal e nos termos do Decreto nº. 3.298, de 20 de
dezembro de 1999, que regulamenta a Lei nº. 7.853/99, bem como em razão da
desistência expressa do candidato Pedro Pereira da Silva (1º lugar como portador de
deficiência), ficando lotada na Secretaria de Gestão de Pessoas aguardando lotação
definitiva. Este ato produzirá efeitos a partir da data de sua publicação. Publique-se no
Diário Oficial da União.

MARIA CLARA SABOYA ALBUQUERQUE BERNARDINO

ATO TRT6 - GP Nº 515, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o contido
nos PROAD's nºs 20882/2021 e 19821/2021, resolve:

Tornar sem efeito o ATO TRT6-GP nº 505/2021, publicado no Diário Oficial da
União de 03.12.2021, seção 2, página 63, no tocante, apenas, à nomeação do candidato
Pedro Pereira da Silva, classificado em 1º lugar como portador de deficiência, para o cargo
de ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA, sem especialidade, em virtude de
desistência expressa em tomar posse no referido cargo. Publique-se no Diário Oficial da
União.

MARIA CLARA SABOYA ALBUQUERQUE BERNARDINO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 566, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO as
indicações dos servidores TATIANA CARDOSO MARTINS, Analista Judiciária, Área Judiciária,
código SIGEP Nº 2655, e CAIO CAVALCANTI LAMOGLIA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
código SIGEP Nº 2837, para exercerem funções comissionadas do Gabinete do
Excelentíssimo Desembargador Marcus Augusto Losada Maia, conforme OFÍCIO
TRT/GD/MALM/Nº 001/2021; CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo
Eletrônico TRT8 nº 6270/2021 e, ainda, o interesse do serviço, resolve: